

Số: 25/KH-THTP

Tân Phú, ngày 21 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC THI “HÙNG BIỆN” MÔN TIẾNG ANH  
KHỐI 4, 5 CẤP TRƯỜNG, NĂM HỌC 2022 – 2023**

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường Tiểu học Tân Phú;

Để tổ chức tốt cuộc thi “Hùng biện song ngữ” khối 4,5 cấp trường dành cho học sinh Tiểu học, năm học 2022-2023, Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Tân Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi giao lưu “Hùng biện song ngữ” cấp trường năm học 2022-2023 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**a. Mục đích:**

- Thi “Hùng biện song ngữ” là một trong nhiều hình thức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm đẩy mạnh có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào “dạy tốt, học tốt” góp phần nâng cao trình độ hiểu biết về các mặt văn hóa, xã hội, kiến thức phổ thông qua hình thức hoạt động nhẹ nhàng, kết hợp học tập vui chơi, giải trí.

- Ngoài ra thi “Hùng biện song ngữ” còn góp phần tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh giao lưu, học tập, tạo sân chơi văn hóa trí tuệ lành mạnh, bổ ích cho học sinh đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý tình huống để phục vụ cho việc học tập đạt hiệu quả cao hơn.

**b. Yêu cầu:**

- Chương trình tổ chức một cách nghiêm túc, việc chọn lựa học sinh tham gia thi ở khối 4 và 5 phải chuẩn bị chu đáo về kiến thức đã học. Mỗi học sinh dự thi phải có một video hùng biện song ngữ theo đúng chủ đề quy định.

- Học sinh tham gia thi “Hùng biện song ngữ” phải thực hiện đúng quy định do ban tổ chức đề ra.

**II. Chủ đề:**

**“Hùng biện song ngữ về con người, mảnh đất, danh lam thắng cảnh, kinh tế, xã hội của quê hương Đồng Xoài hoặc tỉnh Bình Phước”.**

**II. Thành phần – Thời gian – Địa điểm:**

**1. Thành phần:**

- Học sinh có năng khiếu song ngữ khối 4, 5 của trường TH Tân Phú

**2. Thời gian:**

- Thời gian tổ chức thi “Hùng biện song ngữ” dự kiến ngày 2/12/2022.

**3. Địa điểm chấm thi:**

Phòng hội trường - Trường Tiểu học Tân Phú TP Đồng Xoài.

**III. Thể lệ và nguyên tắc chấm điểm thi “ Hùng biện song ngữ”:**

**1. Thể lệ:**



- Giáo viên tiếng Anh sẽ chọn ra những em có năng khiếu môn tiếng Anh và kỹ năng nói thuyết trình tốt để tham gia thi. Thí sinh chọn 1 đề tài trong các chủ đề do BTC quy định, chuẩn bị và thực hiện một bài thuyết trình về chủ đề đã chọn. Thí sinh tự ghi hình phần thuyết trình của mình trong thời gian không quá 5 phút cho cả 2 thứ tiếng, sau đó gửi video về địa chỉ email của BTC.

### 2. Nguyên tắc chấm điểm:

+ Tổng điểm trung bình của bài thuyết trình (prepared speech) trên thang điểm 100.

Trong trường hợp hai thí sinh có số điểm bằng nhau, BTC sẽ hội ý phương án giải quyết và công bố giải tùy vào vào tình hình thực tế.

### 3. Tiêu chí chấm điểm:

. *Bài thuyết trình được đánh giá dựa trên các tiêu chí chia đều cho 2 thứ tiếng (tiếng Việt và tiếng Anh) (100 điểm):*

- **Speech construction** (20%): bài thuyết trình có cấu trúc rõ ràng, dễ nhận diện, các phần mở đầu, thân bài và kết luận đáp ứng được yêu cầu về chức năng, ý tưởng được phát triển theo trình tự logic, sử dụng nhuần nhuyễn các từ/cụm từ nối liền kêt chặt chẽ bài thuyết trình cả về mặt ý tưởng và ngôn ngữ.

- **Content of Speech** (20%): Bài thuyết trình thể hiện rõ quan điểm và mục đích của tác giả, cung cấp đầy đủ ý tưởng.

- **Presentation and Delivery** (20%): Thí sinh giao tiếp bằng mắt thu hút người nghe trong suốt thời gian thuyết trình, đảm bảo giữ cho giám khảo lắng nghe và ủng hộ; giữ cử chỉ và ngôn ngữ cơ thể phù hợp để thuyết phục giám khảo; thời lượng bài thuyết trình đúng yêu cầu theo thể lệ;

- **Pronunciation and Intonation** (20%): Phát âm chính xác, ngữ điệu phù hợp với tác phong hùng biện, có tính thuyết phục, sử dụng ngôn ngữ trôi chảy với âm lượng và tốc độ phù hợp, ngắt âm hợp lý.

- **Language** (20%): Bài thuyết trình thể hiện năng lực ngôn ngữ nhuần nhuyễn có độ chính xác cao về ngữ pháp và từ vựng, thể hiện vốn từ phong phú đa dạng và sử dụng phù hợp.

**Cách tính điểm cho từng phần:** Fail: 1 – 5 điểm; Good: 6 – 10 điểm; Very Good: 11 – 15 điểm; Excellent: 16 – 20 điểm

## IV. Tổ chức thực hiện:

### 1. Đề chuẩn bị tốt cho cuộc thi cần thực hiện những yêu cầu sau:

- Giáo viên Tiếng Anh: Ôn tập cho học sinh, lập danh sách học sinh dự thi về CM trước ngày 30/11/2022. Thông báo, đôn đốc, động viên khuyến khích, phổ biến thể lệ, hình thức thi.

- Giáo viên khối 4,5 nhắc học sinh tham gia cuộc thi “ Hùng biện song ngữ” cần ôn luyện kiến thức thật chu đáo, chuẩn bị dụng cụ ghi hình, tiếng... Thông báo đến phụ huynh học sinh được biết về kế hoạch hội thi.

- Kế toán, bảo vệ, phục vụ có trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, âm thanh, phục vụ cho cuộc thi.

### 2. Thành phần Ban giám khảo:

- Ban giám hiệu, giáo viên anh văn (Quyết định kèm theo).
- Giáo viên Anh văn tổng hợp kết quả.

Trên đây là kế hoạch thi " Hùng biện song ngữ" khối 4,5 cấp trường, năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Tân Phú./.



Phó hiệu trưởng

Trịnh Văn Giang



